EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 16/2024 – PPGD/FADIR/UFMS
O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU MESTRADO
EM DIREITO da Faculdade de Direito, da Fundação Universidade Federal de
Mato Grosso do Sul, por meio da Comissão de Seleção constituída pela
Resolução nº 729/2024-CPOS-DIR/FADIR/UFMS, no uso de suas atribuições,
torna pública a RETIFICAÇÃO do Edital PPGD/FADIR/UFMS nº 15, de 11 de
setembro de 2024 que tornou público o processo seletivo para concessão
de bolsas aos mestrandos regularmente matriculados no curso de
Mestrado em Direito (PPGD) que atendam aos requisitos normativos.

1. Alterar o item 1.4 do Edital PPGD/FADIR/UFMS nº 15, de 11 de setembro
de 2024.

Onde se lê:

Data Atividade/Etapa

11/09 Publicação do Edital no Boletim Oficial da UFMS e início de divulgação das
inscrições

12/09 a
16/09 Período de inscrições

20/09 Data de realização da prova dissertativa (etapa I)
25/09 Convocação para a entrevista online

02/10 a
09/10 Período de entrevista online (etapa II)

15/10 Publicação do resultado preliminar de seleção
16/10 Período de recurso do resultado preliminar
18/10 Publicação do resultado final de seleção

Leia-se:

Data Atividade/Etapa

11/09 Publicação do Edital no Boletim Oficial da UFMS e início de divulgação das
inscrições

12/09 a
16/09 Período de inscrições

04/10 Data de realização da prova dissertativa (etapa I)
07 e 08/10 Período de entrevista online (etapa II)

09/10 Publicação do resultado preliminar de seleção
10/10 Período de recurso do resultado preliminar
14/10 Publicação do resultado final de seleção

Edital CPOS-DIR/FADIR 5153854         SEI 23104.025378/2024-39 / pg. 1

2. Alterar o item 3.2 do Edital PPGD/FADIR/UFMS nº 15, de 11 de setembro
de 2024.

Onde se lê:
3.2 A prova será realizada no AVA Moodle e terá a duração de 1 hora e 30
minutos, com início às 09h e término às 10h30, horário local do Mato
Grosso do Sul.

Leia-se:
3.2 A prova será realizada presencialmente, na Sala de Aula do PPGD, e terá
a duração de 1 hora e 30 minutos, com início às 18h e término às 19h30,
horário local do Mato Grosso do Sul.

Campo Grande, 01 de outubro de 2024

LIVIA GAIGHER BÓSIO CAMPELLO

Presidente da Comissão

Documento assinado eletronicamente por
Livia Gaigher Bosio Campello, Membro de
Comissão, em 01/10/2024, às 14:57,
conforme horário oficial de Mato Grosso do
Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 5153854 e o código CRC
C12EF784.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67) 3345-7249
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.025378/2024-39 SEI nº 5153854

Edital CPOS-DIR/FADIR 5153854         SEI 23104.025378/2024-39 / pg. 2

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital CPOS-DIR/FADIR 5153854